
  

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Dipendenze
Allegati:

A) Procedura predisposta dal SERD – OR;
B) Elenco mansioni rischi per la sicurezza;
C) Modulistica del Servizio prevenzione  Assessorato Igiene e 

Sanità della R.A.S.. 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Gianfranco Pitzalis

                  DELIBERAZIONE  n°662 del 31/07/2013

OGGETTO: Procedura per gli accertamenti sanitari di assenza di 
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope sui lavoratori “addetti a mansioni che comportano 
particolari rischi per la sicurezza e la salute di terzi”.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Servizio Dipendenze

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:    

IL DIRIGENTE: Dott. Gianfranco Pitzalis

 
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, in attuazione 
 della Legge  n.  125  del  30/03/2001:  “Legge  quadro  in 

materia di alcool e di problemi alcool correlati”;
 del  D.Lgs.  n.  81  del  09/04/2008:  “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 03 agosto 2007, n. 123, in 
materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei 
luoghi  di  lavoro”  (Allegato  IV  -  p.ti  1.11.3.2  e 
1.11.3.3 - art. 111 comma 8 e 41 comma 4;

 dell'art. 125 del D.P.R. 309/90 “Testo unico delle Leggi 
in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze 
psicotrope, cura e riabilitazione dei relativi stati di 
tossicodipendenza”, (art. 124-125);

nelle  intese  Stato/Regioni  del  30  ottobre  2007  e  del  18 
settembre  2008  sono  state  definite  le  indicazioni  su 
“Procedure  per  gli  accertamenti  sanitari  di  assenza  di 
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che comportano 
particolari rischi per la sicurezza, l'incolumità e la salute 
di terzi;
 
DATO ATTO che

 l'Assessorato Regionale Igiene e Sanità e Assistenza 
Sociale, con Deliberazione Giunta Regionale n. 10/42 del 
11/02/2009, ha recepito l'intesa sopra richiamata, e 
approvato gli adempimenti procedurali a carico delle 
Aziende Sanitarie, al fine di consentire l'attuazione 
uniforme da parte dei competenti Servizi Ser.D delle 
AA.SS.LL. Della Sardegna;





 nella medesima Deliberazione, all'art. 6, la Regione 
Autonoma della Sardegna, ha stabilito gli adempimenti 
procedurali a carico delle ASL;

ACQUISITA
la  procedura  predisposta  dal  Servizio  per  le  Dipendenze  di 
Oristano - (allegata alla presente Deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, Allegato A);
 
VISTO
l'elenco delle mansioni che comportano particolari rischi per la 
sicurezza,  l'incolumità  per  la  salute  di  terzi,  allegato  alla 
presente Deliberazione (Allegato B);
 
VISTA
la modulistica che si allega in copia (Allegato C), predisposta 
dall'Assessorato dell'Igiene e Sanità dell'Assistenza Sociale – 
Servizio  prevenzione  –  Settore  prevenzione  e  sicurezza  negli 
ambienti di vita e di lavoro;

TENUTO CONTO  
che, in particolare, l'art. 41, comma 4 del D.Lgs. n. 81 del 
09/04/2008 prevede che le visite di cui al comma 2, lett. A), b), 
d) e–bis) sono altresì finalizzate alla verifica di assenza di 
condizioni  di  alcool  dipendenza  e  di  assunzione  di  sostanze 
psicotrope e stupefacenti;

CONSIDERATO 
che il consumo di queste sostanze costituisce un serio problema 
per la salute e la sicurezza dei lavoratori;

RITENUTO necessario
-nel  rispetto  della  normativa  vigente  sopra  richiamata– 
provvedere in merito;

VISTO 
il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazione ed integrazioni;
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA 
la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 
del 31/03/2011;
ACQUISITO 
il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai 
sensi  del  D.Lgs.  n.  502/1992  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

DELIBERA
Per le motivazioni espresse, di:

A)approvare la Procedura per gli accertamenti sanitari di 
assenza di tossicodipendenza o di assunzione di sostanze 
stupefacenti o psicotrope sui lavoratori “ addetti a 
mansioni che comportano particolari rischi per la 
sicurezza e la salute di terzi”, allegata alla presente 
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
sotto A);

B)dare atto che le mansioni a rischio – individuate dalla 
Conferenza  Unificata  del  30/10/2007  –  sono  specificate 
nell'Allegato B;

C)approvare  come  scheda  di  accertamento  di  assenza  di 
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti 
o  psicotrope,  il  modello  allegato  alla  presente 
Deliberazione sotto l'Allegato C);

D)incaricare  dell'esecuzione  del  presente  provvedimento, 
ciascuno per la parte di competenza il Dipartimento per la 
Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio Bilancio;

 IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

 firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu         Dott. Orlando Scintu

firma apposta     firma apposta

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
Legali  certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà 
pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
02/08/2013 al 16/08/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°662 del 31/07/2013
	DELIBERA

